

Pirtin Viesti

Nurmeksen evankelisen opiston toveriliiton julkaisu

N:o 1/1988

JOUKKOKIRJE

KEVÄTKURSSIN TERVEHDYS.



Takarivissä vasemmalta: Sari Heikkinen, Sanna Laaksonen, Tarja Heikkilä, Annamari Vesterinen (t), Maija Nikula, Anne Huotari (t), Kaisa Porras, Sirpa Laurikainen, Ilona Timonen (k), Kari Kilpeläinen (t), Jukka Tamminen (t), Timo Rummukainen, Mika Lehtbäck, Markus Myllyniemi, Kim Nyman (t). Kolmannessa rivissä vasemmalta: Päivi Halme, Hanna Heiskanen (t), Eeva Anteroine, Päivi Halkola, Sari Salmela (k), Seija Lamminaho (t), Seija Haaga (t), Sari Kemiläinen, Regina Haapaniemi (t), Eeva-Riitta Huttunen (t), Maarja Myllyniemi (t), Niina Kontinen, Riikka Parviainen, Olavi Alatalo. Toisessa rivissä vasemmalta: Aino Kortelainen (siivooja), Heli Pasanen (t), Soile Kytökorpi, Sari Hörkö, Minna Kukkonen, Ritva Penttinen, Marika Paavilainen (t), Jaana Hämäläinen, Tarja Viita-

la, Marja-Leena Seppä, Marika Pietilä, Leila Rantalainen, Eila Kotila (k), Kirsti Martikainen (siivooja), Riitta Väätäinen (emäntä). Eturivissä vasemmalta: Ahti Pitkänen (taiteilija), Vesa Kaskinen, Paula Tuohino (kudonnan opettaja), Cris Holton (englanninopettaja), Maija-Liisa Pasanen (saksanopettaja), Kyllikki Tiensuu (rehtori), Paavo Kukkonen (yleisaineiden opettaja), Marja-Leena Laakso (ruotsinopettaja), Kaija Lähti (kurssisihteerit), Irma Kuitinen (keittäjä), Mervi Hampinen (keittäjä), Kaija Lohlander (keittäjä).

t = taideaineitten ryhmä (13 opiskelijaa), k = käsityöryhmä, (3 opiskelijaa), muut opiskelijat vieraitten kielten ja matkailualan linja (23 opiskelijaa).

Nuutinpäivästä pääsiäiseen - kansanuskomuksia ja tapoja

Edellisessä kirjoituksessani siiteerasin ruotsalaisten tutuinta joululaulua, jossa mainitaan että joulusta pääsiäiseen asti: "...och julen varar än till Påska..." Mutta tämä ei ole aivan totta. Heti laulun seuraavassa rivissä todetaan, että onhan vielä laskiaisen joulun ja pääsiäisen välillä: "men det är inte sant, men det är inte sant, för där emellan kommer fastan?"

Nykyruotsalaiselle laskiaisen tarkoittaa laskiaispullia ja laskiaisrisuja. Aloitetaan laskiaispullilla, joilla on monta eri nimeä Ruotsin eri maakunnissa, em. "fastlagsbulle, fettasdagbulle, semla, hetvägg". Alun perin niitä syötiin ainoastaan laskiaistiistaina eli viimeinen päivä ennen paastoaikaa. Nykyään niitä myydään koko kevään aikana. Jopa heti joulupäivien jälkeen voi lukea leipurin ilmoituksista sanomalehdissä että nyt saa laskiaispullia! Mainittakoon, että Tukholman alueella niitä myydään ainoastaan tiistaisin. Tavallista on, että laskiaispullia syödään joka tiistai laskiaisen aikana.

Laskiaispulla koostuu vehnä-sämpylästä, joka on täytetty mantelimassalla ja kermavaahdolla. Niitä syödään joko sellaisenaan tai lusikalla lautasella, jossa on kuumaa maitoa.

Laskiaispullien lisäksi lähes kaikki ruotsalaiset keräävät koi-vunoksia. Niitä koristellaan erivärisillä höyhenillä ja pannaan maljakkoon, jotta ne puhkeaisivat vihreiksi kevättä odotettaessa.

Laskiaisen päättyessä tulee Marian Ilmestyspäivä, "Marie Bebädelsedag". Sinä päivänä syödään Ruotsissa vohveleita hillon ja kermavaahdon kera. Siihen on ihan kielellinen selitys. Koska 25. maaliskuuta kutsutaan ruotsiksi myös "Vårfrudagen" ja kansan suussa ovat "r" ja "f" assimiloituneet ja siitä on tullut "Våffeldagen".

Pääsiäisaikaan liittyi ennen vanhaan noituutta ja uskottiin noitiin. Noidat kokoontuivat Bläkullassa ("Sinikukulassa") pääsiäisaikana. Bläkullaan noidat lensivät luudilla. Kiirastorstain yö oli kaikkein vaarallisin. Silloin noidat lentelivät ja ihmiset piirsivät ristejä oville ja panivat pellit kiinni, ettei vain joku noita-akka putoaisi savupiipun läpi tupaan. 1600-luvulla olivat noitavainot tavallisia Ruotsissa. Noidiksi epäillyt olivat vanhoja akkoja, jotka olivat perehtyneitä lääkitsemiseen, ja heitä poltettiin roviolla. Ainoa muisto tältä hirveältä ajalta on, että kiirastorstaina lapset pukeutuivat pääsiäisnoidiksi. Kirjavissa vaatteissa ja huiveissa, kahvipannu kädessä he käyivät kylässä ja keräävät namuja tai rahaa.

Länsi-Ruotsissa, nimenoman Länsi-Göötanmaalla, mistä itse olen kotoisin, poltetaan pääsiäisaattona kokkoa.

Pääsiäisenä syödään tietysti munia. Siihen on vanhat perinteet. Ennen vanhaan oli talvella vaikea saada munia, mutta keväällä kanat alkoivat taas munia. Katolisena aikana oli myös kielletty syömästä munia paastonai-

kana. Joten pääsiäisaattona voi taas alkaa munien syöminen. Munat maalataan tai värjätään. Vanhemmat yleensä ostavat pähkinä tehtyjä kirjavia munia ja täyttävät namuilla ja piilottavat niitä, jotta lapset saavat niitä etsiä.

Toisena pääsiäispäivänä sai taas vapaasti leikkiä ja juhlaa. Etelä-Ruotsissa ovat erilaiset munaleikit vieläkin tavallisia. Munien rullaaminen on ehkä yleisin. Pannaan munia rullamaan alas lankkaa ja se, jonka muna pääsee pisimmälle, on voittanut. Tai sitten niitä pannaan rullaamaan pienessä mäessä tai vastaavassa.

Toinen munaleikki, joka vielä on tavallinen, on munanrikkominen "äggpickning". Se tapahtuu näin: Kaksi henkilöä pitävät keitettyä muna kädessään. Sitten he lyövät munat yhteen. Se jonka muna menee molemmista päistä rikki, on hävinnyt.

Muniin liittyy myös kaikenlaista taikauskkoa. Lopuksi mainitsen joitakin esimerkkejä.

— Jos sai munien keittovettä käsiin tuli känsiä.

— Jos tahtoi päästä irti jostakin taudista, piti ensin koskea johonkin pitkäperjantain munaan. Sen jälkeen muna haudattiin muurahaispesään. Sen ohi ei sitten saanut kulkea, ennenkuin oli varma, että muurahaiset olivat syöneet munan. Sillä se tauti hävisi.

— Viikatteet, joilla leikattiin heinää, pysyivät terävinä, jos mies käsissään rikkoi munan ja sitten söi sen kuorineen.

Terveisiä Japanista



Japanilainen taiteilijaryhmä tutustui Pohjois-Karjalassa Nurmekseen ja Lieksaan. Musikkojäsenet, harpputaiteilija Mitsuyo Nishimura ja huilisti Hiroyuki Koinuman konsertoivat opistolla ja Lieksan kirkossa. Vierailusta lähemmin seuraavalla sivulla.

Hyvää Pääsiäistä toivotan kaikille Pirtin Viestin lukijoille.

Seuraavan kerran tapaamme Ruotsin vapun ja juhannuksen merkeissä. Ja erityisesti lupaan selostaa miten vappua vietetään täällä Upsalassa — ainoa kaupunki koko Ruotsissa, missä vappua todella vietetään.

Kirjoittakaa!
Keväisin terveisin Upsalasta toivoo

Hillevi Setrinen
Sernanders väg 11:533-34
752 62 Upsala
Ruotsi

KESÄLLÄ POHJOIS-KARJALAAN

